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CHRISTIAN D. LOTTICHAU 

Kammerherre, hofjægermester Christian D. Liittichau til 
Tjele døde pludselig den 22. oktober 1963. 

Et langt og virksomt liv i dansk erhvervslivs tjeneste er 
dermed afsluttet, en stor og i vide kredse kendt og respek
teret personlighed er ikke mere. 

Kammerherre Liittichau blev født på Viskum den 4. no
vember 1895 som ældste søn af kammerherre Helmuth Liit
tichau og hustru Fanny, født Basse Fønss. I 1915 flyttede 
familien til det gamle elskede Tjele, og her har Christian D. 
Liittichau, bortset fra nogle få ungdomsår, tilbragt hele sit 
liv, og selvom hans store viden og arbejdskraft blev taget 
i brug af mange landsomfattende virksomheder og organi
sationer med tilknytning til land- og skovbrug, var det dog 
Tjele, der var det faste holdepunkt i hans liv. Til den gamle 
gård, der har tilhørt 7 generationer af familien Liittichau, 
og med den mandlige arvefølge tilsyneladende sikret i endnu 
to generationer, knyttede der sig for kammerherren et væld 
af historiske minder og slægtstraditioner, som han satte me-
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get højt og ønskede og håbede, at også kommende slægter 
ville holde i hævd. 

Kammerherre Liittichau indgik i 1921 ægteskab med Vi
beke Liittichau, datter af kammerjunker, kaptajn Frederik 
Brockdorff. I hjemmet opvoksede en børneflok på l søn 
og 4 døtre, og Tjele blevet gæstfrit samlingssted for glad 
ungdom, for slægt og for gode venner. Efter kammerherre
indens alt for tidlige død i 1954 blev Liittichaus tilværelse 
mere ensom, men han kunne til stadighed glæde sig over 
en voksende flok af raske børnebørn, der samledes på Tjele 
i ferier og ved festlige lej ligheder og bragte liv og glæde med 
sig til den gamle gård. 

Som besidder af Tjele siden 1921 kom Liittichau ganske 
naturligt til at deltage i arbejdet i egnens virksomheder og 
institutioner. Han var en overgang medlem af sognerådet, 
formand for den lokale sparekasse, for Ørum andelsmejeri, 
for Viborg amts landøkonomiske forening og desuden et 
meget interesseret bestyrelsesmedlem i Historisk samfund 
for Viborg amt, og han udførte alle steder et interesseret ar
bejde, der skabte stor respekt om hans person, og som for 
stedse har placeret ham som en af Viborgegnens gode 
mænd. 

Men kammerherre Liittichau var også, som allerede 
nævnt, en interesseret og påskønnet medarbejder i ledelsen 
af en række af landets store virksomheder. Det vil føre for 
vidt her at komme ind på en omtale af alle hans hverv, men 
det må være rimeligt at nævne, at han var præsident i Det 
kg!. danske Landhusholdningsselskab, formand for Det 
danske Hedeselskabs bestyrelse, for Det jyske Haveselskab, 
for Livsforsikringsforeningen »Fremtiden« og for Dansk 
Frøavlskompagni og Markfrøkontrol (Trifolium), samt at 
han var medlem af bestyrelsen i De danske Spritfabrikker, 
De forenede Papirfabrikker, A/S Danisco m.m. 

Også dansk skovbrug har gjort brug af Liittichaus viden 
og interesse. Han var medlem af Dansk Skovforenings be
styrelse fra 1924--34 og indtil sin død medlem af Nordisk 
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Skov unions danske repræsentantskab, endvidere medlem af 
bestyrelsen for A/S Plantningsselskabet »Sønderjylland«, for 
Dansk Plantageforsikringsforening m.v. 

Af de mange hverv, Liittichau gennem årene blev betroet, 
var formandskabet i Det danske Hedeselskab vel det, der 
ved siden af arbejdet på Tjele lå hans hjerte nærmest. Hede
sagen har interesseret ham levende, fra han var ganske ung. 
Han havde hørt sin bedstefar og far tale med begejstring om 
Dalgas og om hedesagens øvrige pionerer, og han betragtede 
det som en selvfølgelig opgave og en værdifuld slægtstradi
tion at følge i bedstefaderens og faderens fodspor som for
mand for selskabets bestyrelse, et hverv, som han med al
drig svigtende ildhu og uden noget personligt. vederlag vare
tog i over 30 år. LiiUichau havde et indgående kendskab til 
hedeselskabet s virksomhed i alle dets grene og fulgte i sine 
velmagtsdage arbejdet i marken på en sådan måde, at han 
kom i daglig berøring ikke alene med hedeselskabets tjene
stemænd, men også med den store kreds af klienter inden
for land- og skovbrug, som hedeselskabet arbejdede for. 
Hedeselskabet har derfor overordentlig meget at takke sin 
mangeårige formand for. Navnet Liittichau vil for stedse 
være uløseligt knyttet til Det danske Hedeselskabs historie. 

Man kunne have undt kammerherre Liittichau at opleve 
Det danske Hedeselskabs 100 års jubilæum i 1966, en be
givenhed, som han faktisk i flere år havde forberedt og 
glædet sig meget til. 

Hvordan var nu denne travle mand, hvis gøremål var så 
mangfoldige, at det altid var svært at finde en ledig dag i 
hans kalender. 

Han var selv myreflittig, i sine velmagtsdage i virksomhed 
fra tidlig morgen til sen aften, og han forudsatte en tilsva
rende indstilling til arbejdet hos sine medarbejdere på god
set og hos funktionærerne i de mange institutioner, han 
havde berøring med. Hans personlige livsvaner var besked
ne, næsten asketiske, og man kunne undertiden få det ind
tryk, at han havde svært ved at forstå, at andre stillede 
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større krav til dagliglivets behageligheder end han selv. 
Kammerherre Liittichau var af naturen reserveret; han af
holdt sig altid fra stærke følelsesudbrud og ventede eller 
ønskede heller ikke, at andre skulle komme til ham med 
deres private sorger og bekymringer. Denne indstilling skyl
des mere en form for blufærdighed end mangel på interesse 
for sine medmennesker. Det vil være naturligt i denne for
bindelse at nævne, at Liittichau i sine ungdoms- og mand
domsår færdedes meget i de jyske hedeegne og fattede en 
særlig kærlighed til befolkningen her, hvis nøjsomhed og 
arbejdsomhed han forstod og værdsatte. Han havde en sær
lig evne til at tale med de jævne hedebønder, så at han for 
dem blev ikke til kammerherren, men til »Liittichau« , og 
der opstod et tillids-, ja næsten venskabsforhold baseret på 
gensidig beundring og respekt. 

I de senere år var kammerherre Liittichau ikke rask. Hans 
nærmeste og hans medarbejdere måtte med sorg konstatere, 
at kræfterne tog af, og da der yderligere kom alvorlige per
sonlige sorger og bekymringer til, var det forståeligt, at den 
før så stærke og foretagsomme mand lidt efter lidt måtte 
opgive at beskæftige sig med sine mange mere eller mindre 
officielle hverv. 

Men man vil huske kammerherre Liittichau, som han var, 
da han færdedes rank og rask blandt os. Vi er mange, der 
glæder os over at have lært ham at kende, og som med hans 
nærmeste, den store flok af børn og børnebørn, sørger over, 
at han ikke er mere. 

B. Steenstrup. 
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DANSKE SKOVEJERES MERHUGSTFOND 
Af administrationschef, professor, dr. polit et h. c. A. HOWARD GRØN 

Forord 

Fondets bestyrelse takker professor, dr. polit A. Howard 
Grøn for den nedenfor givne beretning om Merhugstfondet fra 
dets oprettelse og til den sidste indskyderportion pr. august 
1963 er udbetalt. 

»Danske Skovejeres Merhugstfond« er herefter historie, men 
det står som et ikke uinteressant led i dansk erhvervsøkonomi 
under besættelsen og i årene derefter. 

Gennem hele sin 21-årige periode har fondet haft et godt 
samarbejde med de offentlige myndigheder ligesom med ind
skyderne i fondet, og der er nu ved afslutningen grund til at 
sige tak derfor. 

Den 2. oktober d.å. kunne fondsbestyrelsen afholde sit 
sidste møde, og efter offentliggørelse af regnskabet for 1963 
er fondets arkivalier afgivet til Rigsarkivet. 

P . b. v. 

S. A. Timm, 

Virksomhedsberetning 1942-63 
Den 15. marts 1940 fremsatte landbrugsministeren i 

Folketinget: Forslag til Lov om Tillæg til Lov Nr. 60 af 26. 
Februar 1940 om Fremskaffelse af indenlandske Brændsels
materialer. Det ville have været mere oplysende, hvis man 
havde kaldt forslaget: Lov om bemyndigelse til landbrugs
ministeriet til udskrivning af pligthugst i danske skove og 
plantager. 

Forslaget blev med nogle ubetydelige ændringer vedtaget 
som lov nr. 235 af 6. maj 1940. I tilknytning til denne lov 
udstedte landbrugsministeriet under 11 . juni 1940: Bekendt-
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gøreise om Pligthugst. Det pålægges herved »enhver Skovejer 
straks at iværksætte en Pligthugst paa 35 pCt. af den for 
vedkommende Skov eller Plantage normale (planmæssige) To
talhugst (Brænde + Gavntræ) og straks at lade Brændet ud
kløve tillndustribrænde eller oparbejde til Kakkelovnsbrænde. 
Hugsten skal være tilendebragt inden den 15. August d.A.«. 

For skovbruget kom pligthugsten ikke som nogen over
raskelse. Det var et fænomen, som var kendt fra første 
verdenskrig. Forud for pligthugstens udskrivning var der 
da også ført langvarige forhandlinger mellem et i sagens 
anledning af Dansk Skovforening nedsat udvalg og land
brugsministeriet. Fra skovbrugets side blev der på intet 
tidspunkt vist vrangvilje mod at søge den rådende brænd
selsnød afhjulpet mest muligt. Det blev betragtet som en 
selvfølgelig samfundsmæssig forpligtelse . 

Skovejerne måtte dog samtidig anse det for ret og rime
ligt, at efterkommelsen af denne pligt ikke fik urimelig 
skattemæssig virkning. Dansk Skovforening anmodede der
for gennem gentagne mundtlige og skriftlige henstillinger til 
finansministeriet om, at der måtte blive givet fritagelse for 
at svare indkomstskat af det ved pligthugstens iværksættelse 
fremkommende kasseoverskud. Begrundelsen herfor var, at 
det ikke ville komme til at dreje sig om virkelig indtægt, 
men om kapitalhævning. Denne anmodning blev dog kun 
delvis efterkommet ved en sålydende tekstanmærkning til 
finansloven for 1941-42: 

»Finansministeren bemyndiges til at fritage Ejere af Skove 
her i Landet for til deres skattepligtige Indkomst at med
regne Halvdelen af Indtægten ved den i Aaret 1940 sted
fundne Merhugst«. (Angående detailler ved forhandlingerne 
om merhugst og skat kan henvises til Dansk Skovforenings 
Td. 1940). 

Der er aldrig officielt fra finansministeriets eller skatte
departementets side givet nogen begrundelse for kun at fri
tage halvdelen af merindkomsten ved merhugst for ind-
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TRÆVAREFABRIK 

Kagerup 
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Vanlø.e, Tel. (01)746'00 Kliplev, Tel. (046)87814 Brolade 7 

Nexø, Tel. 318 
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komstskat. Uofficielt, mundtligt blev det begrundet med, at 
halvdelen af merhugsten måtte betragtes som forudgrebet 
fremtidig hugst. Efter en årrække med merhugst måtte der 
komme en årrække med mindre hugst end »normalt« eller 
planmæssigt med deraf følgende mindre skattepligtig ind
komst. 

Ræsonnementet er ikke uden en vis skattemæssig logik. 
At det kom til at gå anderledes, kunne man ikke dengang 
vide. Merhugsten er for de allerHeste private skovdistrikters 
vedkommende ikke senere blevet genopsparet ved nedsat 
hugst. Den kom derfor til at medføre en varig forrådsfor
mindskelse, d .v.s. en kapitalhævning, som burde have været 
helt indkomstskattefri. 

Efter hugstsæsonen 1940-41 klagede savværkerne over, at 
hugsten af nåletrærundtømmer var utilstrækkelig til at dække 
behovet. På en henvendelse desangående fra landbrugs
ministeriet svarede Dansk Skovforening i april 1941, at det 
ikke blot var de pr. 20. decbr. 1940 lavt ansatte maksimal
priser for rundtømmer, men også beskatningsforholdene, 
som var årsag hertil. »Saafremt Myndighederne virkelig 
havde ønsket at animere Skovbruget til størst mulig Hugst 
af Tømmer, er der imidlertid under de nugældende For
hold en anden Faktor foruden Prisen, der er af største Be
tydning for at fremkalde den ønskede Produktion. Naar 
selve Skovbrugets Produktionsapparat angribes, saaledes 
som det sker i Øjeblikket ved de Skovbruget paahvilende 
Pligthugster, er det nødvendigt, at de Penge, der er indvundet 
ved Hugst ud over Normalen eller Planen, i saa høj Grad 
som muligt forbliver til Disposition for Producenten til Gen
opbygning og Vedligeholdelse af Virksomhedens Produk
tionsapparat ud i Fremtiden. Ellers vil Skovbruget ikke i 
overskuelig Fremtid naa op paa fuld Produktion«. (Citeret 
efter Forstlig Budstikke 1941 nr. 4, side 14). 

Ud fra denne begrundelse udfoldede Dansk Skovforenings 
formand, baron CHR. SCHAFFALITZKY DE MUCKADELL, et 
energisk virke over for landbrugsministeriet, finansministe-
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riet og skattedepartementet for - i lighed med hvad der var 
sket inden for andre erhvervsområder - at få oprettet et 
fond, hvori merindkomst ved merhugst kunne oplægges 
med midlertidig skattefrihed. 

I december 1941 kunne skovforeningens formand med
dele, at arbejdet havde givet positivt resultat. Ved tekstan
mærkning til § 5 i finansloven for finansåret 1942-43 ville 
ikke blot halvdelen af merhugstindtægt blive fritaget for 
jndkomstskat, men yderligere ville så stor en del af den re
sterende halvdel, som blev indskudt i et dertil oprettet sær
ligt fond, kaldet Danske Skovejeres Merhugstfond, midler
tidigt blive fritaget for indkomstbeskatning. 

Et udvalg, bestående af Dansk Skovforenings forretnings
udvalg (baron CHR. SCHAFFALITZKY DE MUCI{ADELL, skov
direktør P . LORENZEN, kontorchef O. BONDO og professor 
A. HOWARD GRØN), suppleret med daværende kontorchef i 
landbrugsministeriet S. KrNcH, havde da allerede gennem 
nogen tid arbejdet på udformning af statutter for et sådant 
merhugstfond. Formålsparagraffen og bestemmelserne ved
rørende indskud, bestyrelse, regnskab og revision, admini
strationsomkostninger og renteudbetalinger voldte ingen 
større vanskelighed. Det voldte derimod betydelig vanske
lighed at nå til enighed om bestemmelserne vedrørende ind
skuddenes frigørelse med derved indtrædende skattepligt. 

Fra skovbrugets side måtte man anse det for uretfærdigt, 
at beløb, indskudt i fondet i offentligt noterede obligationer 
efter kursværdien på indskydningstidspunktet, ved frigi
velse engang ad åre blev beskattet efter kursværdien til den 
tid. Fra skattemyndighedernes side holdt man imidlertid 
urokkeligt på, at der ved frigivelsen skulle regnes med samme 
kursværdi som ved indskydningen. Delte måtte man fra 
skovbrugets side bøje sig for. 

I praksis har divergensen ingen større betydning fået, idet 
indskuddene er sket fortrinsvis ved indlånsbeviser fra ban
ker eller sparekasser eller ved ejerpantebreve og kun i 
mindre omfang ved offentligt noterede obligationer (jvf. 
efterfølgende statistik). 
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nJYLLAND« ImprægDerlngsaDstalt og savværk, Nr. SDede. tlf. 58 
Vamdrup savværk, Vamdrup. tlf. 53 
Bevtoft DY savværk og ImprægDerlDgsanstalt, Bevtoft. Uf. 441 10 

køber kævler i fg og bøg samt nåletræ til master og savtræ 
IIENVE~DELSE TIL UOVEDKONTORET I SILKEnORG 
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Det endelige forslag til statutter blev i marts 1942 godkendt 
af landbrugsministeren og finansministeren og kunne derefter 
offentliggøres i Forstlig Budstikke 1942, nr. 3 af 5. april. 

Ifølge statutternes § 4 skulle fondet administreres »af 
en Bestyrelse på fem Medlemmer, hvoraf 1 vælges af Fi
nansministeren, 1 af Ministeren for Landbrug og Fiskeri 
og 3 af Dansk Skovforening«. 

For det forberedende udvalgs menige medlemmer var 
det en stor skuffelse, at baron CHR. SCHAFFALITZSKY DE 
MUCKADELL, efter at en endelig ordning var tilvejebragt, 
ikke ønskede at indtræde i fondsbestyrelsen. Denne fik da 
følgende sammensætning: 

Valgt af finansministeren: Kontorchef S. P. HIORT-LoREN
ZEN. 

Valgt af landbrugsministeren: Kontorchef S. KINCH. 
Valgt af Dansk Skovforening : Professor, dr. polit. A. 

HOWARD GH0N, hofjægermester J. JUEL, Petersgaard og gods
ejer S. A. TIMM, Aggersvold. 

Under 5. maj 1942 kunne bestyrelsen i Statstidende og 
Forstlig Budstikke bekendtgøre, at »Danske Skovejeres Mer
hugstfond« nu var trådt i funktion. Indskud ad det regn
skabsår, som lå til grund for skatteansættelsen for skatte
året 1942- 43 kunne modtages indtil 1. juni 1942. Fremtidig 
skulle indskud ske inden 1. februar. 

Bestyrelsen holdt konstituerende møde den 28. maj 1942. 
Godsejer S. A. TIMM blev enstemmigt valgt til formand. 
Dette hverv har godsejeren, nu kammerherre, hofjægerme
ster S. A. TIMM, varetaget gennem hele fondens virketid til 
dets ophævelse pr. 2. oktober 1963. I bestyrelsens sammen
sætning er kun sket den ene ændring, at landbrugsministe
riet efter kontorchef S. KINCHS død i 1954 har været repræ
senteret ved administrationschef N. \:VEfiMUTH. 

På det konstituerende møde i 1942 valgtes kontorchef i 
Dansk Skovforening, O. BONDO, til regnskabsfører og se
kretær for fondet. Da kontorchef Bondo på grund af sygdom 
ønskede at fratræde, blev skovrider E. TOLsTRup antaget i 
1953 som regnskabsfører og sekretær. 
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Fondet er af danske skovejere blevet benyttet i anselig 
udstrækning (ialt 68 indskydere), om end næppe i så om
fattende udstrækning, som man havde ventet ved dets etable
ring. 

Af de i tabel I sammenstillede tal for fondens vækst, ind
til udlodning begyndte i 1950/51, fremgår det, at det sam
lede indskudsbeløb kulminerede pr. 31 /3 1950 med kr. 
3.177 .400.- , fordelt på 53 indskydere. 

Ifølge statutternes § 11 skulle frigørelse af de i fondet 
indskudte midler finde sted, »naar Merhugsten skønnes at 
være endelig ophørt, og yderligere Indskud i Henhold til 
den for Merhugstfortjenesten gældende, særlige skattemæs
sige Ordning ikk~ længere kan forventes at ville indkomme«. 
I henhold hertil udarbejdede retsformand S. P. HIORT
LORENZEN under samråd med skattedepartementet en fri
gørelsesl?lan, som blev drøftet ved et bestyrelsesmøde i maj 
1949. Efter iværksættelse af en undersøgelse af en frigørel
ses konsekvens for indskydere med kalendermæssigt for
skelligt placeret regnskabsår blev på bestyrelsesmøde i 
januar 1950 vedtaget en henvendelse til finansministeren 
med forslag til en frigørelsesplan. Ved skrivelse af 1. april 
1950 tiltrådte finansministeriet planen. 

I henhold til denne skulle frigørelse foregå fra 1. januar 
1950 at regne med konsekvens af frigørelser i kalenderåret 
1950 for skatteåret 1951 /52. For den enkelte indskyder 
skulle der inden for hvert kalenderår frigøres et beløb, 
mindst svarende til så stor en del af vedkommendes ind
skud, at total frigørelse ville ske i løbet af et antal år, sva
rende til antallet af indskudsår for den pågældende ind
skyder plus 2 år. Indskyderne var frit stillede med hensyn 
til i et enkelt kalenderår at hæve mere end det således be
regnede frigørelsesbeløb. Efter denne frigørelsesplan ville 
alle indskud være hævet inden udgangen af 1963. 

Frigørelsens forløb fremgår af de i tabel II sammenstil
lede tal. Som det ses heraf, lå frigørelsen straks for regn
skabsåret 1950/ 51 væsentligt over minimumsbeløbet. For 
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Indsk. 1942{43 .. . . 
» 1943{44 . . .. 

Status 31{3 1944 . . . 
Indsk. 1944{45 .. . . 

Status 31{3 1945 ... 
Indsk. 1945{46 . . .. 

Status 31{3 1946 .. . 
Indsk. 1946{47 . . .. 

Status 31 {3 1947 .. . 
Indsk. 1947{48 .... 

Status 31 {3 1948 . .. 
Indsk. 1948{49 . . .. 

Status 31{3 1949 . .. 
Indsk . 1949{50 . ... 

Status 31 {3 1950 .. . 

Tabel I. Regnskabsoversigt 1942- 1950 for Danske Skovejeres Merhugstfond 

Indskudskapital Administration 

Antal I Driftsmidler Saldo 
ind-

skydere Indsku~ I Indlåns-

I 
Pante-

r 

Saldo I Indtægt I Udgift Debet I Kredit beviser breve 

kr. kr. kr. I kr. kr. kr. kr. kr. 
41 195.500,- 786.700,- 26.400,- 1.008.600,- 1.915,- 2.698,- 783,- -

44 161.900,- 276.500,- 18.200,- 456.600,- 7.425,- 3.190 ,- - 4.235,-

47 357.400,- 1.063.200'- 1 44.600,- 1.465.200,- - -
- 1 3.452.-13.700,- 356.500,- 26.300,- 396.500,- 4.195,- 3.059,- - 1.136,-

50 371.100,- 1.419.700,- 70.900,- 1.861.700,- - - - 4.588,-
12.400,- 223 .600,- 19.200,- 255 .200,- 1.853,- 3.604,- 1.751,- -

51 383.500,- 1.643.300,- 90.100,- 2.116.900,- - - - 2.837,-
-;- 5.200,- 227.600,- -;- 86.900,- 135.500,- 2.495,- 3.418,- 923,- -

51 378.300,- 1.870.900,- 3.200,- 2.252.400,- - - - 1.914,-
10.500,- 173.700,- - 184.200,- 2.695,- 3.104,- 409,- -

50 388.800,- 2.044.600,- 3.200,- 2.436.600,- - - - 1.505,-
1.000,- 298.000,- 97.900,- 396.900,- 3.443,- 3.111 ,- - 332,-

51 389.800'-12.342.600,- 101.100'-1 2.833.500,- -

3.050,- 1 

- 1.837,-
- 343.900,- - 343.900,- 3.946,- - 896,-

53 389.800,- 2.686 .500,- 101.100,- 3.177.400,- - - 2.733,-

>1'0 
er> 
-...] 



Tabel II. Regnskabsoversigt 1950- 1963 for Danske Skovejeres Merhugstfond. 

Indskudskapital I Administration 

Antal I Driftsmidler Saldo 

ski;g~re l~dSk:;Indl~ns- Pante-

I 
1-

bevIser breve Saldo Indtægt Udgift Debet Kredit 

kr. I kr. I kr. kr. I kr. I kr. I kr. kr. 
Hævning 1950/51. 10.700.- 395.200.- 15.100,- 421.000,- 3.532,- 3.050,- 482,-

Status31 /31951 . . 50 379.100'-j 2.291.300,- 86 .000,- 2.756.400,- 3.2 15,-
Hævning 1951 /52. 32.500,- 147.200,- 15.000,- 194.700,- 3.108,-- 3. 199,- 91,-

Status 31 /3 1952 . . 51l 346.600,- ' 2.144.100,- 71.000,- 2.561.700,- 3. 124,-
Hævning 1952/53. 105.600,-':" 102.000,- 15.100,- 222.700,- 3.575,- 102,-

I ~ 
Status 31/3 1953 ... 43 1 241.000,- 2.042.100 ,- 55 .900,- 2.339.000,- 6.597,- ~ Hævning 1953/54 .. I 92.200,- 454.700,- + 453.400,- 93.500,- 3.505,- I 3.452,-· 53, -

Status 31 /3 1954. :19 I 148.800,- · 1.587.400,- 509.300,- 2.245.500,- 6.650,-
Hævning 1954/55. 1+ 340.800,- 985.600,- + 200.200,- 444.600,- 2.446,- 3.028,- 582,-

Status 31/3 1955 ... 33 I 489 .600,- 601.800 ,- 709.500,- 1.800.900,-
- 1 6.068 '-Hævning 1955/56. 39.000,- 211.200,- 97.600,- 347.800,- 2.696,- 2.873,- 177,-

Status 31/3 1956 ... 26 450.600,- 390.600 ,- 611.900,- 1.453.100,- - 5.891 ,-
Hævning 1956/57 . . 94.600,- 130.300,- 97.600,- 322.500,- 2.144,- 2.518,- 374,-

Status 31 /3 1957 .. . 12 356.000,- 260.300,- 514 .300,- 1.130.600,- 5.5 17,-
Hævning 1957 /58 .. 73.300,- 117.200,- 83.500,- 274.000,- 1.164,- 1.786,- 622,-

Status 31/3 1958 ... 9 282.700,- 143.100,- 430.800,- 856.600,- 4.895,-
Hævning 1958/59 .. 45.000,- 83.200,- 83.600,- 211.800,- 890,- 1.930,- 1.040,-

Status 31 /3 1959 ... 8 237.700,- 59.900,- 347.200,- 644 .800,- - I 3.855,-
Hævning 1959/60 .. 66.700,-! 37.800,- 154.300,- 258.800,- 673,- I 1.332,- 659,- I 
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Hævning 1959 /60 .. 

Status 31 /3 1960 ... 
Hævning 1960/61 . . 

Status 31/3 1961. .. 
Hævning 1961 /62 .. 

Status 31 /31962. 
Hævning 1962 /63 .. 

Status 31 /3 1963 . .. 
Hævning 1963 ..... 

Status 14 /10 1963. 

I 

I 

Tabel II. Regnskabsoversigt 1950-1963 for Danske Skovejeres Merhugstfond. (fortsat) 

Indskudskapital Administration 

I Antal Driftsmidler Saldo 
ind-

I 
skydere 

Indskud r 

Indlåns-

r 

Pante-

r 

Saldo Indtægt r Udgift Debet 
r 

Kredit 
I beviser breve 

kr . I kr. kr. kr. kr. kr. I kr. kr. 
66.700,- 37.800,- 154.300,- 258.800,- 673,- 1.332,- 659,- -

4 171.000,- , 22 .100,- 192.900,- 386.000,- - - - 3.196,-
171.000,- 22 .100,- 48.200,- 241.30a,- 402,- 1.463,- 1.061 ,- -

1 - 144.700,- 144.700,- - - - 2.135,-
- - 48.300,- 48 .300,- 750,- 1.159,- 409,- -

1 - - 96.400,- 96.400,- - - - 1.726,-
- - 48.200,- 48.200,- 739,- 1.050,- 336.- -

1 - - 48.200,- 48.200,- - - - 1.415,-
- - 48.200,- 48.200,- 734.- 2.149.- 1.415,- -

O - I 
- O O -

I 
- - O 

..,. 
~ 
<O 
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indskyderne fik frigørelsen imidlertid den ubehagelige følge, 
at de frigjorte beløb faldt ind under tre i november 1950 
vedtagne ekstraordinære skattelove. (Lov nr. 452 af 25. 
novbr. 1950 om tillægsindkomstskat for personer. Lov nr. 
454 af 25. novbr. 1950 om udskrivning af værneskat. Lov 
nr. 453 af 25. novbr. 1950 om bunden opsparing). Foran
lediget heraf rettede fondets bestyrelse ved skrivelse af 11. 
december 1950 en henvendelse om forholdet til finansmini
steren. Heri henstillede et flertal, at den påbegyndte frigø
relse udskydes eet år med adgang til påny at indskyde allerede 
frigjorte beløb i fonden. Et mindretral foreslog, at genind
skydning kun skulle gælde for, hvad der måtte være fri
gjort ud over det fastsatte minimumsbeløb. Ved skrivelse 
af 5. februar 1951 meddelte skattedepartementet, at flertallets 
forslag ikke kunne godkendes, men at mindretallets forslag 
var accepteret. 

Indskyderne måtte herefter finde sig i, at indkomster, 
som midlertidigt var blevet fritaget for beskatning, ved 
skattepligtens genindtræden blev underkastet skattebestem
melser, som ikke eksisterede på fritagelsestidspunktet. Det 
kan ikke generelt afgøres, om dette faktisk medførte beta
ling af et større skattebeløb end det, der i sin tid var givet 
midlertidig fritagelse for. For den enkelte skatteyder kan 
forholdene, grundet på indkomstskattens progression, have 
stillet sig således, at marginalskatten på frigørelsestidspunk
tet trods tilkomst af ny afgifter har været mindre, end margi
nalskatten ville have været på indskudstidspunktet. 

Ved frigørelse i august 1963 af saldo pr. 31. marts 1963 
på indskudskontoen er Danske Skovejeres Merhugstfond 
ophørt at eksistere. 



Til skovbrug Nuffield med 
Hesford spil. L _1'\ 
Den kraftige Nuffield traktor forsynet 
med et Hesford traktors pil er den 
bedste og mest økonomiske medhjæl
per, De kan få i skoven. Hesford 
spillet findes i flere udgaver, såvel 

·'I ri'\~ .. ' ....... """" .. 
• i. ".j 

fastmonterede som hydraulisk trepunktsophængte med fra 3 Ih til 10 
tons trækevne. Nuffield traktoren findes i 2 udgaver, model 342 og 460, 
og begge er forsynet med kraftige hydrauliske løft, der er uhyre lette af 
indstille og som kan klare selv de største stammer. Stor manøvredygtig
hed, kraftige styrebremser, overdimensioneret kobling, ideel vægtforde
ling og den rette egenvægt samt den kraftige B.M.C. dieselmotor gør 
Nuffield til den ideelle skovbrugstraktor. 



Forstplanteskolen., Verninlre 
I Planteskolen er tilsluttet »Herkomstkontrollen med Skow[rø og -planter« 

Alle Slags Skovplanter tilbydes i prima Varer 

Forlang Prisliste 

Indehaver: Ole 'Van Tol Telefon: Verninge 288 (09)75 

SIDEN 18g6 

HJORTSØS PLANTESKOLE 
SVEB0LLE 
Telf. Viskinge 20 * 

PLanteskoLen er tiLsLuttet Herkomstkontrollen 

med Skovjrø og -pLanter. 

P. KR USES PLANHS KO LE 

HESTEKÆRGAARD PR. AARHUS TLF TILST 7. KALDE NR. g04" 

Skovplanter i bedste Provo tilbydes. Skovfrøet leveres af Statsskovenes 
Planteavlsstation og Planteskolen er underkastet HerkomstkontroUen. 

Kævler og Snitgavn 
i dansk Løvtræ købes - kontant Afregning 

RYDE SAVVÆRK 
T7f. Vejleby ær {!r. Ryu SIDJiDII 



471 

DANSKE FORSTKANDIDATERS FORENING 

Referat af den ordinære generalforsamling fredag den 30. 
august 1963 kl. 10 .15- 12.30 på Unge Hjems Højskole i Skåde 
Bakker ved Aarhus. 

Dagsorden: 

1. Valg af dirigent. 
2. Beretning om foreningens virksomhed i det forløbne år. 
3. Aflæggelse af det reviderede regnskab. 
4. Behandling af fremsendte forslag . 
5. Valg af formand og bestyrelsesmedlemmer. 
6. Valg af medlem og suppleant til foreningens voldgiftsret. 
7. Valg af revisO'r. 
8. Valg af tid og sted for næste års generalforsamling m.v. 
9. Even tueH. 

Ad. 1. Valg af dirigent. 

På bestyrelsens vegne foreslog formanden valg af skovrider, 
dr. agro. K. LADEFOGED til dirigen t. - Dette forslag blev enstem
migt vedtaget. 

Dr. LADEFOGED takkede for valget og konstaterede, at general
f{)rsamlingen var lovlig indvarslet, og gav derefter ordet til for
manden. 

Ad. 2. Beretning om foreningens virksomhed i del forløbne år. 
Formanden, skovrider Sv. BANG, aflagde efterstående beretning. 
Siden sidste generalforsamling har foreningen mistet følgende 

af sine medlemmer: 

Skovrider JACOB HOLM 
Skovrider CONRAD CHRISTIAN HORNUNG 
Skovrider HARALD ANTONIO POULSEN 
Skovrider VAGN ROSSEN 
Skovrider AKSEL VILHELM THYSSEN. 

Vi vil rejse os og med taknemmelighed i stilhed mindes disse 
mænd. 
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I årets løb har bestyrelsen enstemmigt vedtaget, at udnævne 
kammerherre, hofjægermester, overførster O. FABRICIUS og arbo
ret,forstander, dr.agro. et dr.phil. h.c. C. SYRACH LARSEN til æres
medlemmer af Danske Forstkandidaters Forening. 

Jeg skal meddele, at de to æresmedlemmer begge har fået deres 
æresmedlemsbreve overrakt - overførster FABRICIUS af skovrider 
O. MARSTRAND JØRGENSEN ved overførsterens afsked som chef for 
Vallø Skovdistrikt, og dr. SYRACH LARSEN af mig ved hans 40-års 
kan didatjubilæum. 

J eg behøver ikke nærmere at motivere bestyrelsens beslutning, 
dertil vil de tO' æresmedlemmers virke og indsats være forenin
gens medlemmer for kendt. Men jeg ser gerne, at generalforsam
lingen i dag yderligere hylder disse to mænd ved at rejse sig som 
en bekræftelse på bestyrelsens beslutning. 

Det er muligt, at det enkelte medlem af vor forening - og 
således tror jeg, at det vil være tilfældet i de allerfleste foreninger 
af samme karakter som vor - i det daglige ikke mærker ret me
get til foreningens virksomhed - måske bortset fra den ubehage
lighed, der skal overstås i forbindelse med kontingentbetalingen. 

Til gengæld vil det vel ofte være sådan, at foreninger - også 
vor - i realiteten byder sine medlemmer en hel del goder, dels 
direkte i form af møde- og kursusvirksomhed, i form af rådgiv
ning og støtte i ansættelses- og beskæftigelsesforhold, - og dels 
indirekte ,i form af foreningens arbejde, således som dette er 
tilkendegivet og defineret i ,foreningens formålsparagraf. 

Hvorledes det skal lykkes foreningens bestyrelse at leve op til 
de forventninger, der stilles til den, beror faktisk i mangt og 
meget på foreningens medlemmer selv, - på disses aktivitet i 
fOflbindelse med bestyrelsens praktiske arrangementer, - og på 
disses forståelse og udnyttelse af foreningens muligheder i både 
ordinære og ekstraordinære situationer. 

Skal foreningslivet lykkes, er det nødvendigt, at der finder et 
reversibelt samal'bejde sted mellem bestyrelse og medlemmer, -
og skal jeg karakterisere vor situation i dag, således som den har 
afspejlet sig i vil'ksomheden i det nu fOTløbne år, finder jeg at 
kunne konstatere en stigende interesse, måske bortset fra et 
enkelt punkt, som jeg senere skal komme tilbage til, og en stigen
de forståelse af de muligheder, vor forening byder sine medlem
mer. Disse punkter samler sig om udbygning af vor dygtiggørelse 
og effektivitet som motivering for vore ønsker om en æqvivalent 
udbygning og underbygning af vore kår. 

Det er op til hvert enkelt medlem internt at udnytte sit med
lemsskab og dets muligheder, og ligeledes er det op til hvert 



Mere end nogen sinde gælder det i 
dag om at arbejde effektivt og rationelt. 
I moderne skovbrug spiller traktoren 
derfor en stadig større rolle, og det er 
vigtigt at vælge den bedst egnede. - Den 
populære FORDSON SUPER MAJOR 
byder på en række indlysende fordele. 

Fordson Super Major har stor trækkraft, er manøvredygtig og robust, 
den er let at komme omkring med og kan monteres med alle de alminde
lige skovredskaber, kævlesaks- og spil, kvassamler, sav og vogn - og så 
er den en enestående stationær kraftkilde. Derfor er Super Major den 
mest solgte traktor til skovbrug. 

FORDSON FREMFOR ALT ... 



specielt 
bygget for 
skovbrug 

BUNGARTZ L5 
10 og 13 HK. 
4 - takt HATZ dieselmotor. luftkølet. 
Elektrisk start. 7 frem- og 3 bakgear. 

BUNGARTZ T5 
13 HK. 
4-takt 1 eyl. HATZ dieselmotor. luftkølet. 
Elektrisk start. 3 hastigheder på kraftud
tagsaksel m. 20mløbsretninger. Hydraulik 
og 3-pu nktophæng. 7 frem- og 3 bakgear. 

BUNGARTZ T7 
20 HK. 
4-takt 2 eyl. MWM dieselmotor. luftkølet. 
Elektrisk start. Hydraulik og 3-punktop
hæng. 7 frem- og 3 bakgear. 

BUNGARTZ 
34 HK. 
4-takt VW industri benzinmotor. luft
kølet. Elektrisk start. Hydraulik og 3-
punktophæng. 7 frem- og 3 bakgear. 

Skovfræser 70 el. 90 cm. - vendeplov
kultivator - plantebor - fingerklipper mm. 

Ny speciel smal konstrueret FIAT 431 R 
med HOWARD ROTAVATOR 
Den alsidige kultivering med reguleret 
behand lingsgrad. 
40" - SO" - 60" - 70" arbejdsbredde. 

FIAT leveres også med STYRTSIKKERT 
FØRERHUS og speciel konstrueret KÆV
LESAKS. 

TRAKTORER 
HOVEDVEJEN 219 • GLOSTRUP· TLF. (01) 96 55 95 
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medlem externt at styrke foreningens position ved i sit daglige 
virke at yde en ansvarsbevidst og positiv indsats. 

Jeg skal kort omtale, hvilke muligheder foreningen i år har 
budt sine medlemmer: 

Vi har afholdt følgende foredragsmøder, og her er det, jeg 
føler, at foreningens medlemmer svigter noget, ved at i~ke flere 
deltager i vor virksomhed og udnytter den mulighed, der bydes. 
dem til arienter' ing og oplysning på vidt forskellige felter inden 
for vort fag: 

8. oktober: Kontorche.f VAGN JENSEN, skovrider S. BJERKE og 
skovrider S. GROSEN. - Nye perspektiver i fredningsarbej
det. - Århus. 

19. oktober: Direktør HOOGE. - Betragtninger over eksporten af 
danske bøgetræsprodukter. - Ringsted. 

9. november: Skovrider P. QvrSTGAARD. - Træartsvalget i We
dellsborg Banker. - Nyborg, 

14. december og 7. marts: Afdelingsleder M. V. KNUDSEN, forsøgs
leder CHR. BOYE og snedkermester BØRGE JENSEN. - Træ
tekniik. - København og Fredericia. 

17. januar og 28. marts: Professor P. MOLTESEN, skovrider J. ABELL 
og kontorchef O. KRING. - Strukturrationalisering inden for 
træindustrien. - Aarhus og Næstved. 

7. marts og 26. april: Amanuensis B. BEJER-PETERSEN. Skadedyrs
bekæmpelse i skovbruget - muligheder og begrænsninger. 
- Fredericia og København. 

Jeg ta~ker foredragsholderne, fordi de har fulgt vor opfordring 
til at tale ved disse møder, og jeg henstiller til medlemmerne at 
slutte op i størst muligt omfang om denne del af vor forenings
virksomhed ved lignende fremtidige arrangementer'. 

Jeg vil gerne her også takke Foreningen af danske Havebrugs
kandidater, der venligst har indbudt vore medlemmer til at del
tage i denne forenings foredragsmøder 17. og 31. januar. Også 
her vil der være nyt at hente for vore medlemmer, og jeg ønsker 
og håber, at havebrugskandidaterne også fremtidig vil åbne visse 
af deres møder for os. 

Vi har en·dvidere haft den glæde at blive modtaget ved følgen
de lokalekskursioner : 

Stenholt skovdistrikt d. 15. november. 
Giesegaard skovdistrikt og savværk d. 22. marts. 
Nørlund skovdistrikt og savværk d. 7. juni. 
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Foreningen benytter her lejligheden til at takke disse skov
distrikter, der gæstfrit har indvilget i at mO'dtage os. 

I forbindelse med Dansk Skov,forening har vi fortsat den over
orden tlig vigtige kursusvirksomhed ved at stå som medarrangør 
af 3. og 4. forstlige Symposie på »Rolighed«: 

Skovbrugets regnskabsvæsen og bogføring d. 18.-20. november. 
Skovbrugets salgsproblemer d. 28.-30. april. 

J eg tror, at alle, der har haft lejHghed til at deltage i disse 
symposier, giver mig ret i, at der her er ska'bt noget nyt, som er 
,og vil være til uvurderlig gavn for vort fag og dermed fO'r os og 
vore interesser. - Der er allerede planlagt symposier i efteråret 
1963 og i foråret 1964, men endnu er emnerne ikke bestemt. Jeg 
lægger megen vægt på dette arbejde i symposierne, hvor med
lemmer af Dansk Skovforening og vor forening samles under 
kammeratlige former til fordomsfri drøftelser, ikke alene af sym
posiernes specialemner, men også til drøftelse af aktuelle pro
blemer, en drøftelse, som efter min erfaring har været og vil 
blive af den allerstørste betydning for udviklingen inden for vort 
fag og for den gensidige forståelse af det fællesskab, der knytter 
skovbesiddelse og skovadministration sammen. Kun gennem 
denne forståelse løses problemerne effektivt til gavn for begge 
implicerede parter. 

Under ledelse af oveI'førster JENS RASMUSSEN har foreningen 
endvidere som en nydannelse ladet afholde følgende kurser: 

Arbejdsledelse og diskussionsledelse d. 5.-6. og 19.-20. april 
i Roskilde og 
Arbejdspsykologi (samarbejdsproblemer) d. 7.-8. juni på 
Skjoldenæsholm. 

Begge kurser med instruktører fra Teknologisk Institut. 

- Jeg benytter lejligheden til at takke Skjoldenæsholms ejer, 
godsejer, fO'rstkandidat BRUUN DE NEERGAARD for gæstfrihed, der 
under kurset 7.-8 . juni blev vist deltagerne. Disse kurser hal' -
som symposierne - været stærkt søgt, og jeg tør formod e, at den 
kommende bestyrelse vil videreføre denne nydannelse inden for 
vor forening til gavn for foren'ingens medlemmer og vort skov
brug. Roskilde-Skjoldenæsholmkul1set vil blive gentaget i Jylland, 
og jeg nævner, at denne kursusvirksomhed vil blive fulgt op på 
Sjælland med et kursus i planlægningslære, hvor professor N. K. 
HERMANSEN har givet tilsagn om at instruere. 
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Af foredragsrnøder er planlagt et ,foredrag af professor TOL
STRUP om jordlovgivningen, et foredrag af professor SAMSET om 
skovbrugets driftsteknik, og et foredrag af professor SCHOBER om 
skov-dyrkning og endelig en orientering, som vil kunne kaldes: 
Fra Forsøgsvæsenet-s arbejdsmark. 

Af publikationer nævner jeg, at vor medlemsliste blev udsendt 
til samtlige medlemmer i september 1962. Medlemslisten er et 
vigtigt bindeled mellem foreningens medlemmer, men for at gøre 
den helt aktuel, vil det utvivlsomt være bedst, om den kunne 
udsendes hvert år og - som i 1962 - indeholdende foreningens 
love, takster m.v. af aktuel betydning for alle. Takket være sekre
tæren, afdelingsleder YDE-ANDERsEN's indsats har det ved annon
cer i medlemslisten været muligt at holde udgiften på et passende 
niveau, således at udgiHen står i et rimeligt forhold til den nytte 
en sådan mission indebærer. - Endvidere har bestyrelsen fundet 
det praktisk at påbegynde udsendelsen af et meddelelsesorgan 
»Danske Forstkandidaters Forening meddeler« - - - . Der er hidtil 
kun udsendt 1 nummer, indeholdende en artikel om ansættelses
kontrakt og et par meddelelser om generalforsamling og kontin
gent. - Tanken er at fortsætte denne udgivelse lejlighedsvis til 
meddelelser af intern karakter, der findes mindre egnet som 
bidrag til Dansk Skovforenings Tidsskrift og Forstlig Budstikke. 
- Udgivelsen må under ingen omstænd-ighed anskues som et 
brud på vort hidtidige udmærkede samarbejde med redaktionen 
af Dansk Skovforenings Tidsskrift, men mere som en afløser af 
de stencilerede meddelelser, der fra tid til anden er tilgået med
lemmerne gennem vort sekretariat. - Næste nummer af »DFF 
meddeler« er under forberedelse, det vil indeholde en rede
gørelse for resultatet af vor løn statistik og vil komme i dette 
efterår. 

Foreningen har haft den glæde at være blevet indbudt til Dansk 
Skovforenings årsmøde, og jeg har som formand repræsenteret 
foreningen ved denne lejlighed. Jeg takker Dansk Skovforening 
på det hjerteligste, fordi denne stedse viser vor forening denne 
venlighed, som jeg tør tage som et udtryk for den sympati, der 
karakteriserer forholdet mellem vore to foreninger. 

Endvidere har foreningen været indbudt til De samvirkende 
danske Skovfogedforeningers &Q-års jubilæum i september 1962. 
Da jeg ,selv var forhindret i at være til stede, var ,foreningen 
repræsenteret af sekretæren, der på foreningens vegne overrakte 
vore lykønskninger. 

Endelig var Foreningen ligeledes inviteret til Skovskolens ind
vielse d. 21. juni i år. Også her målte jeg p.gr. af bortrejse melde 
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fra, men vi var repræsenteret ved licentiat, forstkandidat OLE 
SCHARFF, der tolkede vor lykønskning. - Jeg skal kort medgive 
Skavskolen mine bedste lykønskninger til at denne sag nu er 
bragt frem til virkeligheden, - og jeg vil gerne på vor forenings 
vegne lykønske skolen med dens virksomhed, idet mit håb er, at 
den må finde sin opgave i at medvirke til uddannelsen af skov
fogedeleverne mest hensigtsmæssigt til at varetage sådan gerning, 
som er essentiel i forbindelse med udførelsen af de af admini
strationen besluttede arbejder og i tillidsfuldt samarbejde med 
denne. 

Jeg takkcr De samvirkende Skovfagedforeningers hidtidige 
formand, inspektør BRUNO PETERSEN, og Landsforeningens for
mand, skovfoged RUDOLF SØRENSEN .for de venlige ord, del' i for
bindelse med skovskolens indvielse blev sagt om og til Forst
kandida tforeni ngen. 

Jeg skal ikke hel' komme nærmere ind på skovbrugsundervis
ningen, hvis tilrettelæggelse vel fol' tiden er i støbeskeen, og 
hvor vor forening til sin tid efter givet tilsagn vil blive taget med 
på råd. Men jeg skal nævne, at skovbrugsundervisningen ved 
Landbohøjskolen i efteråret 1962 fejrede sit lOO-års juhilæum. 
Denne begivenhed blev bl.a. mar-keret ved, at højskolen udnævnte 
yort medlem, professar Sv. O. HEIBERG til dr. honoris causa ved 
årsfesten. - Vi er stolte og glade over denne velfortjente hæders
bevisning, der blev professor HEIBERG til del. - Skovbrugsafdelin
gen glædede mig ved at indbyde mig til at holde en gæstefore
læsning i .forbindelse med højtideligholdelsen af lOO-års jubilæet, 
en venlighed, som jeg på vor forenings vegne påskønner meget. 

Bestyrelsen har i det forløbne år holdt 6 bestyrelsesmøder 
foruden et møde a,fhaldt i går aftes. - Ved disse møder har 
foreningens sager været drøftet og retningslinierne for disse 
tilrettelagt. 

Det vil føre for vidt i detailler at gennemgå det storc antal 
sager,der har været behandlet. Men jeg kan dog nævne, at ål'et 
har bragt afslutning på flere af de lønn ingsmæssige sager, der 
har været løbende - således er sagen om statstilskud til små
skovsforeningernes konsulenter, om tildeling af personlige tillæg 
til de to ved DSB ansatte ,forstinspektører 'bragt til a,fslutning. -
Ved det private skovbrug har foreningen været rådspurgt i for
bindelse med ansættelser i adskillige tilfælde, og overalt har 
foreningen fundet forståelse for sine .for-slag og synspunkter. -
Jeg skal dog nævne, at der til vor beklagelse stadig løber to 
sager mellem private skovejere og os, men jeg finder det ikke 
rigtigt eller hensigtsmæssigt endnu at kommentere disse sager. 
Kun skal jeg her anføre, at begge sager vedrører afskedigelser i 
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det private skovbrug, hvis ledelse - som i enhver anden privat 
virksomhed - principielt må være berettiget til at foretage 
sådanne dispositioner, hvor beklageligt disse end måtte synes. 
Når foreningen på medlemmernes anmodning har taget disse 
sager op, er det 'fordi medlemmerne har 'søgt foreningens bistand 
i forbindelse med fratrædelsesvilkårene. - FO'r den ene sags ved
kommende står nu tilbage - e,fter at enighed i øvl'igt var opnået 
om fratrædelsesvilkårene - fortolkningen af et eller to af forligets 
punkter, en fortolkning, der dels har krævet og muligvis yder
ligere vil kræve juridisk assistance. For den anden sags vedkom
mende er spørgsmålet af vor modpart allerede indbragt for retten 
til afgørelse. - Lad mig i denne forbindelse sige, at det har gjort 
os ondt, når disse tO' sager har udviklet sig som omtalt, og vi er 
overbevist om, at kun ganske særlige omstændigheder har med
ført, at vi har måttet se disse konflikter opstå. 

For begge sagers vedkommende må jeg påpege, at de må for
ventes at medføre ikke ubetydelige udgifter til juridisk assi
stance, og jeg kan oplyse, at bestyrelsen i den ene sag har måttet 
træde hjælpende til ved at disponere over vort fond I til et 
pantesikkert lån til vedkommende i konsekvens af vor opfattelse 
af det indgåede forlig. 

Foreningen har været opmærksom på de beskæftigelsesmulig
heder, der foreligger ved besættelsen af stillingerne som sag
kyndige ved fredningsplansudvalgene. - Inden for et område 
findes allerede en forstkandidat ansat, ligesom der i kulturmini
stel'iet er oprettet en stilling for en ,forstkandidat. Vi har udvir
ket, at stillinger ved fredningsplanssekretariater i Thisted-Hjør
ring og i Odense amter har kunnet søges af forstkandidater, og 
der arbejdes for tiden på, at en lignende stilling i Maribo amt 
åbnes for forstkandidater. - Jeg er overbevist om, at disse stil
linger, der utvivlsomt vil medføre et interessant arbejde, er 
særdeles velegnede netop for forstkandidater, og det skulle glæde 
mig, om ,forstkandidaterne ville søge dem. 

En formandsberetning må ikke blive rfor lang, og min har vist 
allerede været lang nok, især da vi har adskillige andre punkter 
på programmet til behandling i formiddag, jeg skal derfor til 
at afslutte min beretning. 

Jeg vil gerne udtry,kke min tak til medlemmer af bestyrelsen 
og til sekretæren for ganske fortræffeligt og gnidningsløst sam
arbejde i det forløbne år. - Jeg kan forsikre medlemmerne om, 
at bestyrelsen (naturligvis her minus formanden) og sekretariatet 
yder en stor og værdifuld indsats i >foreningens liv og trivsel i 
bevidstheden om, at et godt arbejde med gode, positive resultater 
ikke alene kommer foreningen direkte til gode, men også in-
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direkte hvert enkelt af m edlemmerne, så vist som vor forenings 
anseelse og tilliden til vor forenings ledelse er af afgørende 
betydning for hver enkelt forstkandidat. 

Inden jeg slutter den beretning, ·der bliver den sidste for mig 
som formand for forstkandidat,foreningen i 4 år og som medlem 
af bestyrelsen i 21 år - og frygtet som kasserer i 17 år - vil jeg 
dog gerne have lejlighed til at komme med nogle korte personlige 
bemærkninger om vor forening og dens virke igennem de mange 
år, hvor jeg har fulgt den på så nært hold. 

Lad mig sige det på den måde, at det er lykkedes at opbygge 
en stærk organisation, men at der med denne styrke er fulgt et 
større og større ansvar, som ·det er min opfattelse, at vi har haft 
held til at leve op til. 

Jeg ved, at man fra man.ge hold - inden for foreningens ram
mer og uden for foreningens medlemskreds - så med ængstelse 
på den omdannelse af vor forening i retning af en strammere 
organisation, som vedtagelsen af vore nugældende love i 1942 
medførte. Vi fik større styrke, og dermed større ansvar. Men jeg 
føler mig på helt sikker grund, når jeg i dag siger, at vi ikke har 
misbrugt vor styrke og at vi forstår det s.tørre ansvar, der hviler 
på os. - Jeg tør sige dette med så megen ·større vægt, som jeg 
føler, at vi i dag står knyttet til vort skovbrug og til dettes ejere 
og insitutioner i et fællesskab og i et forhold, som jeg drister mig 
til at betegne som et varmt venskabsforhold. Jeg kan påpege, at 
vi - i den periode jeg kender - i al vor stræben og i vor politik 
s.tadig har haH denne meget vigtige tingenes tilstand for øje, og 
at vi i vore overvejelser og afgørelser stedse har stræbt efter at 
løse vore problemer på en sådan måde, at vi nok har tilsigtet 
vort eget vel, men ingensinde med fare for at kompromittere den 
,agtelse , forståelse og tillid, der vises os, og som det er os ma'gt
påliggende at bevare. - Det er min O'Verbevisning,at denne linie 
vil blive fulg.t også i foreningens fremtidige arbejde til gavn og 
glæde for os selv som stand og for hele det erhverv, hvis betroede 
medarbejdere vi er. 

J eg ønsker held og lykke dertil. 

Bemærkninger til formandens beretning. 

Forstander, dr.agro. E. HOLMSGAARD udtalte, at han i og for sig 
var enig med formanden i dennes betragtninger over værdien af 
det eksisterende gode forhold mellem Dansk Skovforening og 
Danske Forstkandj.daters Forening. Dog mente dr. HOLMSGAARD, 

at et alt for snævert samarbejde foreningerne imellem kunne 
virke hæmmende på vor forenings aktivitet i fagforeningsmæssig 
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henseende; denne side af foreningens arbejde forekom i iøvrigl 
dr. HOLMSGAARD uendelig svag. Dr. HOLMSGAARD fandt det end
videre uheldigt, at referatet af Danske Forstkandidaters Forenings 
generalforsamling ,fremkom i Dansk Skovforenings Tidsskrift, og 
foreslog, at del i stedet blev offentliggjort i »Danske Forstkandi
dalers Forening meddeler«. Endelig spurgte dr. HOLMSGAARD om, 
hvad bestyrelsen havde foretaget sig i anledning af direktør POUL 

LARSEN'S anmodning ved sidste års generalforsamling om, at 
bestyrelsen skulle relte henvendelse til Dansk Skovforening 
anledning af dennes nye love . 

Formanden svarede dr. HOLMSGAARD, at den politik, der var 
ført gennem en længere periode, havde haft to mål ,for øje, dels 
opnåelse af de flest mulige goder og fordele J,or vore medlemmer, 
dels bevarelse af det gode forhold til vore sk,ovejere. Formanden 
fandt, at denne politik stort set havde været lønnende. Forman
den oplyste endvidere, at s'pørgsmålet om i hvilket blad general
forsamlingsreferatet burde bringes, havde været diskuteret på 
flere hestyrelsesmøder. I bestyrelsen var der enighed om, at 
generaUorsamlingsreferatet i hvert tilfælde også i år skulle frem
komme i Dansk Skovforenings Tidsskrift. I øvrigt var det et 
spørgsmål som den kommende bestyrelse måtte tage stilling til. 
Sluttelig meddelte formanden, at bestyrelsen intet havde ,foretaget 
sig i anledning af dir. POUL LARSEN'S anmodning. 

Skovrider POUL QVISTGAARD fandt, at med den udvikling inden 
for skovbrugets administration og dermed for forstkandidater
nes beskæftigelse, der er begyndt, er det af overordentlig stor 
betydning, at Danske Forstkandidaters Forening opretholder et 
godt forhold til alle ansvarlige foreninger og myndigheder og 
herunder ikke mindst Dansk Skovforening. Sluttelig takkede 
skovrider QVISTGAARD formanden for dennes store indsats i for
eningens arbejde. 

Formanden var enig med skovrider QVISTGAARD i, at fremtiden 
ville bringe mange problemer, og pegede på, at man ved sym
posierne kunne tage disse problemer op til fordomS/fri drøftelse 
mea skovejerne. 

Dirigenten erklærede herefter formandens beretning for god
kendt, idet ikke flere ønskede ordet. 

Ad. 3. Aflæggelse af det reviderede regnskab. 

Kassereren fremsatte følgende bemærkninger til regnskabet: 

Det reviderede regnskab er som sædvanligt trykt og udsendt til 
samtlige medlemmer, og med di rigentens tilladelse vil jeg und-
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lade at læse det op. Det foreliggende regnskab 'er kun et kasse
regmska'b. Det balancerer med en negativ saldo på 5.234.49 kr., og 
dette kasseunderskud skyldes i hovedsagen, at der i årer overe 
ført 5.000 kr. til Investeringsfonden. Ved bedømmelse af forenin
gens regnskab må man endvidere vide, at redaktøren af Danske 
Skovdistrikter havde et tilgodehavende på 2.200 kr., og at Dansk 
Skovforening havde et tilgodehavende på ca. 1.400 kr. for abon
nement på Dansk Skovforenings Tidsskrilft og Forstlig Budstikke. 
Det fremgår heraf, at foreningen i det forløbne år har haft et 
driftsunderskud 'på ca. 3.800 kr. 

På vore fonds afdeling I indestod ved regnskabsrufslutningen 
27.334.79 kr., men hovedparten af disse penge har bestyrelsen 
disponeret over til det pant.sikrede lån, som jeg omtalte i min 
beretning. 

Fond Iler i år vokset med de 5.000 kr., der er overført fra 
foreningens almindelige midler til Investeringsforeningen, og 
med rentetilskrivningen. 

Dirigenten konstaterede, at ingen havde bemærkninger til regn
skalbet, og erklærede det derfO'r for godkendt. 

Ad 4. Behandling af fremsendte forslag. 

Bestyrelsen havde fremsat følgende forslag om kontingent-
forhøjelse gældende fra 1. april 1963. 

Ordinære medlemmer ,bosat i Danmark 

med over 4 års anciennitet som forstkandidat 200.- kr. årligt 
med under 4 års anci ennitet som forstkandidat 100.- kr. » 
Ordinære medlemmer bosat i udlandet ...... 20.- kr. » 
Ekstraordinære medlemmer og pensionister 20.- kr. » 
Bestyrelsen anmodede endvidere generalforsamlingen om 

efterstående bemyndigelse: 

»Generalforsamlingen bemyndiger bestyrelsen til at over
føre fra fond II til fond I så store beløb, som vil være 
nødvendige for at dæ kke de udgifter, som vil medgå til ud
redning af sagførerhonorar i de to løbende konkrete sager.« 

Formanden begrundede de fremsatte forslag således: 

Spørgsmålet om kontingentfonhøjelse har været fremme ved 
flere af yore generaIforsamlingler - sidst i 1962. Her var sagen 
så langt fr·emme, at den kunne være 'blevet en realitet. M·en da 
spørgsmålet ikke 'havde været på dagsordenen, kunne en kon
tingentforhøjelse ikke vedtages, men bestyrelsen fik et slags på
læg eller mandat til at forelægg e sagen ved generalf.orsamlingen 
i år. 

Baggrunden for bestyrelsens forslag om en forhøjelse af kon-
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NYHED 
DEMONTERBAR KRAN 
specielt konstrueret for rationelt og krævende 
skovarbejde. Kan nu også leveres således, at 
den med et håndgreb kan afmon-
teres fra chassiet. Nyttelasten 
øges herved tilsvarende og vægt
afgiften kan under visse 
omstændigheder bortfalde. 
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tingentet, der har stået uændret siden midten af 1940'erne, er 
dels den udgiftsstigning, der har kunnet konstateres, og som vil 
fortsætte på grund a'f både øgede reeHe udgifter sam følge af 
aget aktivitet og den udgiftsstigning, der følger med inflationen 
i al almindelighed. Dels er baggrunden - også dikteret alf infla
tioll'smomentet - den, at man har næret tvivl om at vore fonds 
værdisik res - og forøges - tilstrækkeligt alene ved den ren le
tilskrivning + udtrækningsgevinst - der finder sted årligt. 

Men selv under .forudsætning af stivnende konjunkturer - og 
hvem tror på, at vi ikke vil leve fortsat under den fremadskriden
de in flations lov - v il alene foreningens driftsin dtægterknap nok 
kunne 'slå til til dækning af udgifterne, - og med ekstraordinære 
udgifter slet ikke. 

Den foreslåede kontingentforhøjelse vil give fO'reningen en mer
indtægt på 25.000 kr. Dette beløb vil sammenholdt med de øje
blikkelige udgiftsposter synes stor, men på længere sigt vil 
denne næppe være uforholdsmæssig. Og skulle dette blive tilfæl
det, - ja, så foreliggler der jo da den mulighed at sætte det ned 
igen. 

Ser vi på vort driftsregnskab finder vi indtægtssiderne som 
egentlig 'driftsindtægt: 

Medlemskontingent 1962/63 29.888.33 kr., hvorfra går afskriv
ninger ,på restancer 600 kr., således at vor indtægt på denne 
konto er ca. 29.000 kr. Svingninger i restancer ultimo regnskabs
året giver os en indtægt på 31.752 kr. I store træk 'kan vi ikke 
regne med andre 'p,oster på den side af regnskabet. 

Heroverfor står: 

For det første de 3 hovedkonti på udgiftssiden med knap 10.000 
kr. for hver konto. Hertil kommer så den mere blandede konto, 
i år 7.235 kr., men svingende fra år til år og i snit vel snarere 
omkring 10.000 kr. - Vi har således budgetrnæssigt: 

Indtægt .... . . ,.. 30.000 
Udgift: 
3 X 10.000 = 30.000 
1 X 10.000 = 10.000 

eller et dificit på 

40.000 

10.000 

Hvor skal vi hente disse 'penge fra? Javel - ved at sætte udgilf
terne ned - men dette kan kun ske ved en mindsket aktivitet, og 
ønsker medlemmerne ikke dette - ja, så ser jeg ingen anden mu
lighed en d at forhøje kan tingen terne. 

Kunne vi da ikke trække på vore fonds til at dække vore løben
de drilftsudgifter? J a, dette kunne generalforsamlingen bestemme, 
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- men derved kompromiteres formålsparagraUen for .fonds (§ 34), 
- og vi ville blive ude af stand til »at støtle foreningen og dens 
enkelte medlemmer under vanskelige eller usædvanlige forhold«. 

Allerede nu er der en situation, 'hvor bestyrelsen i dag i overens
stemmelse med § 3S,sidste stykke, må anmode generalforsam
lingen om bemyndigelse til at overføre et beløb fra afd. II til 
afd. I {ar at kunne opfylde de likviditetskrav, som foreningen 
vil ,blive stillet over:for i forbindelse med vore løbende sager. Be
løbets størrelse er vanskelig at fiksere, men det er muligt, at vi 
kan klare os med den sum, som er normeret for afd. I. Jeg 
anmoder dirigenten om, at dette spørgsmål må blive diskuteret 
og afgjort på generalforsamlingen i dagl. Når jeg altså i dag hen
stiller, at bestyrelsens forslag om kontingentforhøjelse vedtages, 
gør jeg det, idet jeg rekapitulerer: 

1) Vi må forudse et driftsunderskud på foreningens løbende 
regnskab. 

2) Inflationen byder, at vi må være sikre på at kunne supplere 
VOI'e fonds ud over, hvad rentetilskrivning og udtræknings
gevinster giver os. 

3) Foreningens almindelige aktivitet bør ikke og kan næppe 
indskrænkes. 

4) Husk at medlemskontingentet er fradragsberettiget på sel v
angivelsen . 

. Alt i alt tjener vor forenings virksomhed dels helt kollegiale 
formål i dette ords videste forstand og dels og ikke mindst ud
dannelses- og dygtiggørelses{ormåI til bedste for det fag, vi tjener 
- skovbruget - og af in leresse for d,ette må vi ikke føle os hæm
mede i vor aktivitet på grund æf mangel på midler. 

Bemærkninger /il forslag om kontingentforhøjelse. 

Skovrider A. HVIJD, der repræsenterer de ved statsskovbruget 
ansatte forstkandidater, anbefalede forslaget, og påpegede, at 
også statsansatte forstkandidater ,har den største interesse i, at 
foreningen råder over store fonds, der kan anvendes til at støtte 
medlemmer i vanskelige situationer. HVIID medgav, at det hidtil 
havde været de privatansatte forstkandidater, der <havde haft 
nytte af fondene, men erindrede tillige om, at der for nogle år 
tilbage Val" en 'konfliktsituation inden for statsskovbruget, der 
meget vel kunne h~ve medført store træk på vore .fonds. Sluttelig 
fremhævede skovrider HVIlD, at der i den seneste tid havde været 
ført sag,er mod statstjenestemænd, og at disse sager havde været 
meget kostbare at ,føre for de pågældende tjenestemænds organi
sationer. 
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NYHED TIL MUSEBEKÆMPELSE 

TOXAPHENE 
- det første klassificerede sprøjtemiddel til e.ffektiv be

kæmpelse af markmus 

TOXAPHENE er klassificeret i fareklasse A og må så
ledes anvendes ikke alene i frugtplantager og skove, 
men også på landbrugsarealer og ligende steder, hvor 
sprøjtning mod markmus hidtil ikke har været tilladt. 

Der kræves ingen særlig dispensation for anvendelse af 
TOXAPHENE. Midlet må som alle andre A-midler 
anvendes overalt, hvor der er erhvervsmæssigt behov 
herfo-;-( d~ ikke -i ~privathav-~r ~. v.), og kan købes hos 
de sædvanlige forhandlere af A-midler. 

TOXAPHENE er anerkendt af Statens Skadedyrslabo
ratorium til bekæmpelse af markmus med IO liter pr. 
ha udsprøjtet på de befængte arealer. 

Brochurer og alle yderligere oplysninger ved henven
delse til 

BBØSTE 
OVERGADEN OVEN VANDET IO 

KØBENHAVN K . TELEFON ASTA 333 
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Skovrider N. L. THOl\ISEN ytrede tilfredshed med foreningens 
aktivitet og ønskede ikke denne forringet, han havde selv med 
stort udbytte deltaget i foreningens kursus samt i et symposium. 
Skovrider THOMSEN kunne godt indse, at en kontingentforhøjelse 
var nødvendig, han havde også anbefalet det ved generalforsam
lingen sidste år, men han fandt, at den foreslåede kontinglenl
forhøjelse var lige stor nok og stillede følgende ændringsforslag: 

Ordinære medlemmer bosat i Danmark 

med over 4 års anciennitet som forstkandidat 
med under 4 års anciennitet som forstkandidat 

Ordinære medlemmer bosat i udlandet .. . ...... . 
Ekstraordinære medlemmer og pensionister ... . 

160.- årlig 
80.- » 
20.- » 
20.- » 

Højskoleadjunkt, licentiat OLE SCHARFF anbefalede det af besty-
relsen fremsatte forslag, idet han pegede på, at man ikke skulle 
nære ængstelse for at vore fonds skulle blive for store. Højskole
adjunkt SCHARFF pegede på, at fremtiden sikkert ville bringe en 
del sager, hvor det var nødvendigt med juridisk assistance, der 
som bekendt var overordentlig kostbar, og at det utvivlsomt ville 
være lønnende at anvende juridisk assistance i større udstræk
ning end hidtil gjort. Sluttelig pegede højskoleadjunkt SCHARFF 
på, at alle andre akademiske foreninger havde indstillet sig på et 
skærpet kapløb for at bevare den økonomiske og sociale position, 
og i konsekvens heraf betalte høje kontingenter, 200-300 kr. årlig, 
til deres faglige foreninger. 

Skovrider E. TOLsTRup anbefalede ligeledes bestyrelsens forslag, 
idet han påpegede, at en yderligere aktivitet fra foreningens side 
i retning af at dygtiggøre medlemmerne var påkrævet, hvis forst
kandidaterne fortsat skulle kunne hævde sigl. Skovrider TOLsTRup 
erindrede om, at foreningens fond burde stig'e i takt med vore 
lønninger, hvis de skulle b-evare deres realværdi. 

Professor P. MOLTESEN støttede bestyrelsens forslag ud .fra de 
samme betragtninger som anført i de foregående indlæg. Pro
fessor MOLTESEN ankede sluttelig over de alt for store 'kontingent
restancer der fandtes i foreningen. 

Overførster JENS RASMUSSEN fremhævede, at det må være vor 
for-enings forn,emste opgave at medvirke til, at medlemmerne står 
vel rustet over for de yderligere krav, som fremtiden vil stille til 
dem. Bestyrelsen havde derfor planlagt yderligere kurs-er i det 
kommende år, Overførstel' RASMUSSEN anbefalede tillige, at for
eningens medlemmer oglså deltog i kurser, som aEholdes alf andre 
foreninger og institutioner, og nævnte her Arbejdsgiverforenin
gens kurser på Egelund, Industrirådets kurser og Teknologisk 
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Instituts kurser. Foreningens øgede kursusvirksomhed ville koste 
flere penge, og ov,erførster RASMUSSEN anbefalede derfor det af 
bestyrelsen stillede forslag om kontingentforhøjelse. 

Professor, dr.agro. H. A. HENRIKSEN fandt, at foreningens kurser 
samt symposierne var ganske udmærkede, medens derimod fore
draglsvirksomheden måske varen forældet foreteelse; dera!\' må
ske den manglende tilslutning til foreningens foredrag. Dr. HEN

RIKSEN kun ne ikke anbefale bestyrelsens forslag, men ville godt 
stølte skovrider THOMSEN'S, idet han på den ene side godt kunne 
se, at der var noget der talte for en kontingentforhøjelse, mens 
han på den anden side fandt, at det var ganske sundt at arbejde 
med en anstrengt økonomi. 

Forstkandidat A. Dybbroe anbefalede bestyrelsens forslag og 
nævnte samtidigt, at man burde ændre statutterne .for forenin
gens fond således, at de i fremtiden kunne anvendes til uddan
nelsesformål. 

Dirigen/en salte dernæst de to forslag under afstemning, idet 
del' ikke var flere der ønskede ordet. Del af bestyrelsen fremsalle 
forslag blev ved/aget. 

Bemærkninger iii forslag om overførelse af kapital fra fonds 1. 
til afd. Il. 

Skovrider A. Hviid mente, at det måske var på sin plads at orien
tere generalforsamlingen om, dels hvad pengene i afd. I var ble
vet brugt til, dels hvilke udgi Her man ville afholde ved hjælp af 
den kapital, der ønskedes overført fra afd. II til afd. I . 

Om anvendelsen af den kapital som havde indestået på afd. I 
oplyste skovrider HvUd, at foreningen på et medlems vegne ved 
dette medlems fratræden fra en skovriderstilling, havde indgået 
forlig med den pågældende skovejer. Forliget indebar, at et vist 
beløb skulle udbetales medlemmet, men størrelsen af dette beløb 
blev efter forligets indgåelse anfægtet af skovejeren. Vort medlem 
havde i god tro disponeret over det aftalte beløb, og da dette ude
blev, følte bestyrelsen sig forpligtet til at træde hjælpende til, da 
det var foreningens fOTlig med skovejeren, der blev anfægtet. Lå
net er sikret dels ved transport i skovriderens krav på skovejeren 
dels ved pantebrev. 

Kapitalen, der ønskes overført fra afd. II til afd. I agtes an
vendt til dækning af sagførerhonorar i for-bindelse med en an'den 
sag, som foreningen på et medlems vegne fører mod en skovejer. 
Det er ikke muligt på forhånd at sige, hvor stort et beløb, der kan 
komme på tale. 
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Dirigenten påpegede, at indestående på 'afd. I i følge lovenes 
§ 36 ikke måtte overstige 25.000 kr. og, at man derfor ikke efter 
hans mening måtte oveI'føre mere end 25.000 kr. til afd. I. Hvis 
sagførerhonoraret blev større måtte man tage det af de løbende 
indtægter og derefter ved næste års generalforsamling anmode 
om en ny bemyndigelse. 

Skovrider O. Marstrand Jørgensen mente, at ifIg. lovens § 38 
var der intet til hinder for at benytte den af bestyrelsen fore
slåede fremgangsmåde. 

Professor, dr . polit. A. Howard Grøn var af samme opfattelse og 
anbefalede, at bestyrelsen fik 'den ønskede bemyndigelse. 

Ved den påfølgende afstemning gav generalforsamlingen besty
relsen den ønskede bemyndigelse. 

Ad 5. Valg af formand og bestyrelsesmedlemmer. 

Den hidtidige formand, skavrider Sv. Bang, ønskede ikke at mod
tage genvalg, og bestyrelsen havde opstillet skovrider B. Thor
lacius-Ussing til formandsposten. 

Der var ikke opstillet andre kandidater og skovrider B. Thor
lacius-U ssing blev enstemmigt valgt til formand. 

Skovrider Thorlacius-Ussing takkede for valget, idet han ud
talte; 

Enhver ved, at der altid er væsentlige grunde til intet at fore
tage sig, og jeg har da også haft meget store overvejelser aver 
om jeg kunne klare denne opgave. J eg havde indtil det sidste 
hå'bet, at der blandt foreningens medlemmer fandtes nogle, som 
var mere ,fantasifulde og kunne have fundet et bedre emne til 
formandsposten, men det håb er nu glippet. Inden jeg gav til
sagn om at lade mig opstille, gjorde jeg bestyrelsen opmærksom 
på, at min tid og mine evner næppe vil være tilstrækkelige til at 
udfylde pladsen efter så dygtige formænd som de foregående, 
og jeg har endvidere sagt til bestyrelsen, at det må være indstil
et på, at med den stigende aktivitet i foreningen må der ske en 
større fordeling af arbejdet til de enkelte bestyrelsesmedlem
mer. Denne udvikling er så småt i gang. Jens Rasmussen har 
på fortrinlig vis over,taget den del der hedder efteruddannelsen, 
og Sv. Bang har haft symposierne. 

Flere gange i dag er der nævnt de dystre perspektiver med 
hensyn til forstkandidalernes fremtid, og jeg kan fuldtud til
slutte mig det sagte, idet jeg tror, at de konjunkturer der er under 
udvikling i skovbruget kan give anledning til mange vanskelig
heder :for vore medlemmer. Jeg vil derfor apellere til medlem
merne om at støtte bestyrelsen og specielt mig, da jeg mener 
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at have en del støtte behov i arbejdet fremad. Ikke min dst efter
lyser jeg den kritik og de fonlag, der er nødvendige for at be
styrelsen kan arbejde tilfredss·tillende. Jeg vil gerne have lov at 
sige tak for den tillid, der er vist mig, og jeg håber og vil gøre 
hvad jeg kan for at søge at modsvare de krav, der ligger deri. 

Skovrider A. Hviid tilsagde den ny formand bestyrelsens støtte 
og udtalte en varm tak til den afgående formand. 

Til medlemmer af bestyrelsen valgtes følgende: 

skovrider P. Holbek, 
overførste J ens Rasmussen (genvalg), 
skovrider Aa. Marcus Pedersen. 

Ad 6. Valg af medlem og suppleant til foreningens voldgiftsret. 

Den hidtidige suppleant, afdelingschef, skovrider B. Steenstrup 
valgtes til medlem af retten i stedet fOl' skovrider K . Morville, 
der ikke ønskede at modtage genvalg. Til suppleant valgtes skov
rider O. Kampmann. 

Ad 7. Valg af revisor. 

Skovrider Sv . Bang valgtes til revisor i stedet for skovrider 
B. Holsøe, der ikke ønskede at modtage genvalg. 

Ad 8. Valg af tid og sted for næste års generalforsamling. 

Bestyrelsen blev bemyndiget til at fastsætte tid og sted for næ
ste års generalforsamling. 

Ad 9. Eventuelt. 

Forststuderende M. Bonfils udtalte: J eg vil gerne på de stude
rendes vegne sige tak for de 1.500 kr. vi har modtaget i inde
værende år. Vi ved, at der <førhen har været en vis modstand 
mO'd, at vi får disse penge; det kan måske skyldes, at man er 
bange for, at vi ikke administrerer dem fornuftigt. Hertil vil jeg 
gerne sige, at der nu findes 'bestemmelser for uddelingen af disse 
penge til rejsetilskud, som tilsigter, at de ikke bliver brugt til 
alm. turistrejser, og jeg vil også gerne nævne, at skovbrugsafde
lingen anviser os egnede studiesteder. 

Dirigenten erklærede derefter generalforsamlingen for hævet. 

29/9-1963. K. Ladefoged, 

lA. Yde-Andersen. 
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KRONIK 
Tilvækstliste 

for den kgl. Veterinær- og Landbohojskoles Bibliotek (1963: 2) 
(Katalognummeret i parentes efter hver titel bedes anført ved 

bestillinger) ') 
Skovbrug (Fo) m .m. 

Basic library list for forestry. 3. ed. Ed. by E. F. Hemmings. Oxf. 
1963. 56 s. [Kun til brug på læsesal1. 

Carter, W., Insects in relation lo plant disease. N.Y. 1962. 705 s. 
il. [1963-440 J. 

Catehpole, N., Flowering shrubs and smal! trees. 2., rev. ed. Lond. 
1963. 240 s. il!. [1963-438 1. 

Eyre, S. R., Vegetation and soils. London 1963. 324 s. ill. [1963-
3891. 

Fergus, C. L., lIIustrated genera of wood deeay fungi. Minneapalis 
1960. 132 s. il!. [k-1963-159J. 

Folketingets behandling 1962-63 af forslag til lov om ændring 
i lov om udstykning og sammenlægning m.m. af faste ejen
domme og af forslag til lov om landinspektørvirksomhed. Kbh . 
1963. [Bl. pag.1. [1963-466J. 

Graham, K, Concepts of forest entomO'logy. N.Y. 1963. 388 s. il!. 
[1963-4081. 

Growth, including reproduction and morphologieal development. 
Comp. and ed. by P. L. Altman and D. S. Dittmer. Wash. 1962. 
608 s. il!. [k-1963-134 1. 

A guide to hardwood log grad ing. Upper Darby, Pa. 1963. 50 s. 
iB. [1963-4281. 

Gøhrn, V., Rapport over en fællesnordisk studierejse til østeuropa 
i tiden september-o'ktober 1962 .. . Springforbi dat. 1963. 72 s. 
iIl. [k-1963-1821. 

Handboek voor de populierenteelt. Onder red. van H. A. van der 
Meiden. 3. druk. [Uden sted] dat. 1960. 291 s. ill. [1963-412 ] . 

James, W. O., An introduction to plant physiology. 6. ed. Oxford 
1963. 329 s. iB. [1963-419 ] . 

Kurth, H., Chemische Unkrautbekampfung. 2. Auf!. Jena 1963. 
302 s. il!. [k-1963-172]. 

Latin Ameriean timber trends and prospeets. NY. 1963. 117 s. 
[k-1963-113 ] . 

Lindh, E. A., [oeh ] G. Agrel!. Skogsagareorganisationen. 2. upp!. 
[Sth.] 1963.64 s. ill. [ 1963-443 ] . 

Mantel, W., Wald und Forst. Reinbek bei Hamburg 1961. 149 s. 
[1963-288] . 

1) Adres se: BiilO\vsvej 13, København V. 
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The natural resources of East Africa. Ed. by E. W. RusselI. Nai
robi 1962. 114 s. iII. [k-1963-128 J. 

Pestal, E., Seilbahnen und Seilkrane fUr Holz- und Materialtrans
port. Wien 1961. 544 s. ill. [1963-379J. 

Plant physiology. Ed. by F. C. Steward. Vol. 1- . NY. 1959. ill. 
[Su-1963-16]. 

Rubner, H., Die Hainbuche ,in Mittel- und Westeuropa. Bad Go
desberg 1960. 72 s. ill. (Forsehungen zur deutschen Landes
kunde ... 121) [1963-387]. 
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